De hoc dicit Dominus in evangelio Luce: *Vide ne lumen quod in te est tenebre sit*¹⁵. Lumen enim quod videtur esse in hereticis, lumen scilicet exempli et bone vite, tenebre est per ypochrisim, et lumen doctrine quod in eis similiter
55 videtur esse, tenebra est per errorem, seu per hereticam prauitatem. De hac lucerna dicitur in Iob: *Lucerna impiorum extinguetur*¹⁶. Per Nichanorem ergo bene heretici designatur, qui tempore sabbati id est pacis et quietis Ecclesie fideles mucrone heretice prauitatis interficere moliuntur. Et hoc fuit maxime tempore beati
60 Dominici, quo cume Ecclesia (**f. 270rb**) occidentalis a tumultu bellorum quiesceret, compositione facta inter reges illarum partium, ceperunt hereses pullulare, maxime in partibus albigensium, et hac necessitate quodam modo compulsus fuit beatus Dominicus officium predicationis assumere contra hereticos et contra eosdem principaliter et specialiter ordinem predicatorum instituere. Sed
65 Dominus cuius largitas, immensitas aliquibus limitibus seu terminis limitari non potest, qui dat omnibus affluenter super id quod desideratur aut petitur¹⁷, fecit in predicatione beati Dominici et ordine instituto ab eo, ut non tantum modo hereses destruerentur in illis partibus, sed ubique terrarum et sinceritas fidei astrueretur et
70 declararetur, mores fidelium informarentur, peccata ubique terrarum destruerentur et virtutes plantarentur, sicut fecit Dominus Zacharie deprecanti pro liberatione populi ultra petitem: dedit filium precursorem et baptistam Domini saluatoris¹⁸; et Salomoni petenti sapientiam¹⁹, addidit Dominus divitias, et potestatem super inimicos suos; et filio prodigo suo ultra id quod petierat: datus est ei anulus et calciamenta in pedibus, et reductus est ad filii dignitatem²⁰.

Sic fecit diuina largitas beato Dominico in hoc facto et hoc meruit, etsi non ex
75 condigno, ut postea dicetur, tamen ex congruo, quod notatur per hoc quod Iude

¹³Lc. 18, 11

¹⁴Lc. 18, 14

¹⁵Lc. 11, 35

¹⁶Iob 18, 6

¹⁷Iac. 1, 5

¹⁸cf. Lc. 1, 10ss

¹⁹cf. 3 Reg. 3, 5-13

²⁰Lc. 15, 22

sont signifiés par Nicanor, qui s'interprète *lumière debout*, ou *statue éclatante*. Car les hérétiques se tiennent debout, c'est-à-dire dressés par leur orgueil, selon ce que l'on lit à propos du pharisien dans l'Évangile de Luc : *Le Pharisien, debout, priait ainsi en lui-même : « Mon Dieu je te rends grâces »* etc. Car l'apparence extérieure du corps et la posture droite désignaient l'orgueil du cœur. À de telles personnes, on peut dire ces mots de l'Apôtre : *Que celui qui est debout veille à ne pas tomber, car celui qui s'élève sera humilié*. Ils [les hérétiques] sont une lumière par leur hypocrisie et leur vaine et obscure doctrine.